Studien zur Reisherrschaft Karls IV. südlich der Alpen, Köln u.a. 1993 に詳細な記述がある。また、中世後期の国王・皇帝がしばしば任命した、イタリアにおける帝国代理 Reichsvikar に関して、イタリア以外の任命例を網羅した、Marie-Luise HECKMANN, Stellvertreter, Mit- und Ersatzherrscher. Regenten, Generalstatthalter. Kurfürsten und Reichsvikare in Regnum et Imperium vom 13. bis zum 15. Jahrhundert, 2 Teile, Warendorf 2002, S.329-650 を参照。

(16) MF, S.248.

(26) MF, S.273, "Præterea idem Karolus magnus, ... partim ex successione paterna, partim etiam per bellum licitum habuit ante iam dictam translationem omnia regna et provincias, que seu quas hodie habent reges seu imperatores Romanorum. Habuit insuper Galliam occidentalem, Wasconiam, Pannoniam et plures alias provincias et terras, quas hodie reges seu imperatores non possident. Item habuit in omnibus eisdem regnis, provinciis et terris potestatem imperialem, saltem ex consuetudine ... et sic regna, provincie ac terre huiusmodi cum plena potestate in ipsis per ecclesiam Romanam in eum transferri minime poterunt."

(93) フランス王国の分割選挙の結果について。MF, S.302, "... nec etiam hoc tempore regnum et imperium habet plures provincias et terras, quam iidem Karolus et Otto ante tempora suarum unctionum et coronacionum habuerint, sed longe pauciores, et hoc tum propter divisionem regni Francorum, ... tum etiam propter discordes electiones, que de regibus et imperatoribus a tempore institutionis principum electorum interdum facte noscuntur, ex quibus plurima regno et imperio provenire dispendia noscitur contigisse."

(94) MF, S.307, "Præterea si dicamus, quod ex translatione imperii in Karolum magnum regem Francorum et ex divisione ipsius regni Francorum post eandem translationem facta, ... rex Gallie occidentalis, qui hodie rex Francie nuncupatur, sit exemptus ab imperio et quod habeat eandem potestatem in regno suo ex translatione ac divisione huiusmodi, quam habet imperator in imperio, sicut multi hodie et precipue Francigene dicunt, ...". 根拠法は、X 4.17.13 教皇インノケンティウス三世の有名な勅書 *Per venerabilem* である。

(95) MF, S.307, "... tunc etiam haberemus secundum hoc dicere, quod rex Romanorum, qui est rex Germanie et Gallie Belgice sive orientalis ac etiam Ytalie et aliarum provincialiarum regni et imperii, possit in eisdem provinciis pretextu

predictarum translationis et divisionis actus imperatori de iure communi competentes et reservatos licite exercere.”

(66) MF, S.308, “An autem hec opinio sit vera, id maiorum meorum discussioni ac determinationi reservo.”

(67) MF, S.308f. 行った議論は、主に「フルトルフ・エッケハルト」¹⁾、ロットフリート・フォン・ヴェイテルボ、アナリスタ・サクンなどの年代記によりつつ展開されている。西の王がガリア王と呼ばれていたことについて、ルーポルトは、フルトルフ・エッケハルトとアナリスタ・サクンから、一箇所ずつそうした箇所を探し出してゐる。ルーポルトは全般に歴史叙述を綿密に読み込んで使っているが、後補部分のいくつかでも、細かな経過やクロノロジーへのこだわりを見せている。

(68) MF, S.309. 前述の「オッカム後補」段階で挿入された部分である。

(69) 中世後期の現実政治上のトイツ王権・皇帝権とフランス王権との関係については、Martin KRITZINGER, Kaiser und König. Das römisch-deutsche Reich und Frankreich im Spätmittelalter, in: Dieter Berg u.a. (Hg.), Auswärtige Politik und internationale Beziehungen im Mittelalter (13. bis 16. Jahrhundert), Bochum 2002, S.113-136の概観を参照。また、中世後期の独仏関係全般については、Jean-Marie MEOLAN, Kaisertum und allerchristlichster König 1214 bis 1500, Darmstadt 2010°。

(10) MF, S.275f. “Ad hanc questionem salva tamen semper in omnibus veritate credo dicendum, quod premissis non obstantibus duplex fuit est dicte translationis effectus quoad ipsum Karolum et suos in regno et imperio successores. Primus effectus est, quia per hanc translationem declarabatur eundem Karolum et suos successores non teneri ad aliquam subiectionem deinceps imperatoribus Constantinopolitanis Gregorum, ad quam omnes reges orbis, nisi exemptos se ostendant, imperatori tenentur. .. Secundus vero effectus eiusdem translationis est, quod virtute ipsius Karolus et sui successores receperunt potestatem imperialem in omnibus regnis, provinciis et terris presertim occidentalibus, que non erant ante tempus dicte translationis sub potestate dicti Karoli, et eciam petendi et exigendi a regibus et principibus regnorum, provincialiarum et terrarum huiusmodi subiectionem imperatori debitam, quam potestatem prius non habebant. ... 後補部分でルーポルトは、東の皇帝こそ真の皇帝であり、西の皇帝は代理ないし教会の守護者にすぎないとしつつ見解が何人かの教会法学者（ヘルンホルドゥス・ヒスパヌス Bernhardus Hispanus, ゲード・バイシノオ Guido de Baysio など）により主張されているとしよう。インノケンティウス三世の勅書 Venerabilem など、帝権移転 translatio imperii を示

十教会法源を引いて、この帝権移転否定説を却けてゐる。

- (101) MF, S.393ff.
- (102) MF, S.396, "... et eiam quia videtur michi satis absurdum, quod promocio regis Romanorum ad imperium per unctionem et coronacionem huiusmodi sit verbalis tantum et nichil realitatis importet, idcirco credo, ..., quod rex Romanorum post unctionem et coronacionem imperilalem virtute translacionis imperii sepedicte consequatur non solum nomen imperatoris, sed eiam potestatem imperilalem in omnibus regnis, provinciis et terris, que non erant ante tempus eiusdem translacionis sub predicti Karoli potestate."
- (103) MF, S.373f.
- (104) MF, S.374f.
- (105) MF, S.399, "Finalter tamen veritatem in hac materia non obstantibus hiis, que dixi in hoc capitulo ..., ignorare me fateor, huiusmodi dubii determinacionem maioribus meis reservans, cupio ih hac ardua materia discere, non docere." *
 又 MF, S.341, "Scias tamen, quod premisse opinioni mee non sto precise ..., sed determinacionem eiusdem maioribus meis reservo, ..."
- (106) エバの鑑録抄' Eva Luise WITTNEBEN, Lupold von Bebenburg und Wilhelm von Ockham im Dialog über die Rechte am Römischen Reich des Spätmittelalters, in: Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters 53 (1997), S.567-586:2-4 sq.
 *たローホローノオッカムの説の相違点について' Christoph FLÜELER, Acht Fragen über die Herrschaft des Papstes, Lupold von Bebenburg und Wilhelm von Ockham im Kontext, in: Martin KAUFHOLD (Hg.), aa.O. (注2), S.225-246*参照。
 オッカムの帝國論について' 池谷' 前掲書 (注3)' 七十一-七十三頁' 三三三-三三八頁*参照。
 (107) オッカムの皇帝ルードヴィヒ四世の宮廷に滞在した学生たちルードヴィヒの關係について' Fritz HOFMANN, Der Anteil der Minoriten am Kampf Ludwigs des Bayern gegen Johann XXII. Unter besonderer Berücksichtigung des Wilhelm von Ockham, Münster 1959, Karl Bosl, Die "Geistliche Hofakademie" Kaiser Ludwigs des Bayern im alten Franziskanerkloster zu München, in: Der Mönch im Wappen, München 1970, S.97-129, Alois SCHÜTZ, Der Kampf Ludwigs des Bayern gegen Papst Johannes XXII. und die Rolle der Gelehrten am Münchener Hof, in:

- Hubert GLASER (Hg.), *Wittelsbach und Bayern, I. Die Zeit der frühen Herzöge. Von Otto I. zu Ludwig dem Bayern*, Bd. 1, München 1980, S.388-397, Dick E.H. De Boer, *Ludwig the Bavarian and the Scholars*, in: Jan Willem DRUYERS (Hg.), *Centres of Learning. Learning of Location in Pre-modern Europe and the Near East*, Leiden ua. 1995, S.229-244, Hermann NEHUSEN, *Die Rolle Ludwigs des Bayern und seiner Berater Marsilius von Padua und Wilhelm von Ockham im Tyroler Ehekonflikt*, in: DERS u.a. (Hg.), *Kaiser Ludwig der Bayer, Paderborn ua. 2002*, S.285-328 442-443 参照。
- (80) MF, S.302, "... duplex est potestas regis seu imperatoris Romanorum. Quedam est potestas administrationis bonorum et iurium regni et imperii, que consistit in recipiendis iuramentis fidelitatis a subditis, in conferendis feudis et in exercendo iurisdictionem temporalem per se vel per alios ... Item consistit etiam in recipiendis tributis et obventionibus regni ac alias in regni et imperii negociis disponendis." *Administratio 1) iurisdictionis 2) 領土の支配 3) 貢納の徴収* C.9, 27, 6, D.C.1, q.7, c.26, C.9, 27, 4, D.C.1, q.1, c.126 444-445 最後の箇所に対するグライム・レー・バインシオの注釈が根拠として採られた。529。
- (81) MF, S.302, "Quedam vero alia est potestas exercendi actus imperatori de iure reservatos, que consistit in legitimandis illegitimis quoad temporalia, in restituendis infamibus ad famam, in creandis tabellionibus et in similibus, ..."。
- (10) MF, S.303ff. "... quod rex Romanorum post electionem concordem a principibus vel a maiori parte ipsorum de se factam habet eandem potestatem tam administrandi iura et bona regni et imperii quam etiam exercendi alios actus, qui de iure sunt imperatori reservati, et hoc in provinciis et terris regno et imperio subiectis, quam habet post unctionem et coronacionem imperialem factus postea imperator." (S.306).
- (11) MF, S.340, "Dico enim salvo semper iudicio saniori, quod imperator post unctionem et coronacionem huiusmodi consequitur potestatem imperialem in omnibus regnis et provinciis presertim occidentalibus, que non erant sub potestate Karoli magni ante tempus translationis predicte et que adhuc non sunt sub potestate imperii de facto, ita, quod potest in eis spurios legitimare quoad temporalia, infames ad famam restituere, leges condere et hiis similia facere, que de iure sunt solis imperatoribus reservata."
- (12) MF, S.341f., "Licet autem reges eorundem regnorum fortassis non sinerent talia in suis regnis per imperatorem

Romanorum fieri, ad hec tamen admittenda de iure tenentur.”

(13) MF, S.382ff.

(14) MF, S.388, “Pro solutione omnium premissarum oppositionum dico, quod illud dictum, scilicet reges occidentales licite posse merum et mixtum imperium ex consuetudine a tempore, cuius contrarii non est memoria, observata in suis regnis exercere, potest intelligi dupliciter; uno modo sic, quod reges exercent in eis merum et mixtum imperium ita, quod imperator in eisdem regnis nullam omnino iurisdictionem in causis meri et mixti imperii exercere possit, nec in casu appellacionis a regibus ad eum interponende, nec in casu negligencie ipsorum regum, vel quando denegarent facere iusticiam in causis predictis, nec etiam quod imperator in personis eorundem regum possit merum et mixtum imperium exercere. Et sic dico, quod reges non possunt in suis regnis merum et mixtum imperium ex consuetudine vel prescriptione acquirere vel eiam exercere, ...”

(15) MF, S.388, “Alio vero modo potest intelligi illud dictum sic videlicet, quod reges immediate in suis regnis ex consuetudine vel prescriptione observata ... possint merum et mixtum imperium exercere, sed quod imperator nichilominus habeat iurisdictionem mediatam in causis meri et mixti imperii quoad subditos illorum regum sicut in casu appellacionis vel negligencie vel denegacionis iusticie, ... et etiam immediatam iurisdictionem in causis huiusmodi in personis ipsorum regum. Et sic credo, quod reges ex consuetudine a tempore, cuius contrarii non est memoria, observata possint in suis regnis merum et mixtum imperium hoc modo acquirere ac exercere, ...”

(16) ヴォルフはこの皇帝の権限を仲裁裁判権と見てゐる。(E.WOLF, aa.O. (注③), S.46) ナクストにはそれを明示する箇所はない。

(17) 例として Lorenz WEINRICH, Quellen zur Verfassungsgeschichte im Spätmittelalter (1250-1500), (Ausgewählte Quellen zur deutschen Geschichte des Mittelalters, Bd.39), Darmstadt 1983, Nr.34 (一二七八年の国王ルードルフ一世のザルツブルク大司教あての特権状)。

(18) 拙稿「中世後期ドイツの国王裁判権と裁判籍特権・序説——一二世紀後半を中心に——」『法制史研究』五二号(二〇〇二年)一七—四六頁を参照。

- (11) MF, S.388ff. ㄱㄷㄹ D.1.332.1, X 1.411, D.1.186.8, C.9.5.1, Nov.23 pr., Nov.23.4, C.2 q.6 c.28, C.1.3.53 (54), C.12.59.8, D.2.1.12, D.41.3.25, VI 5.12 De regulis iuris 3 ㄱㄷㄹ가 根拠法 텍스트의 註釋을 記述한다。
- (120) 前掲拙稿 (注㉞) ㄱㄷㄹ頁以下。
- (121) J.МЕРТКЕ, Lupold (注㉞), S.894.
- (122) R.Most, aa.O. (注㉞), S.465, 481ff. は世界帝権へのこだわりと国民国家の承認との間の矛盾に、ルーポルトの理論の破綻を見るが、むしろ全体を、一四世紀の帝国論の一例として受け取るべきであろう。
- (123) ルーポルトの著作の後代における受容については、E. WOLF, aa.O. (注㉞), S.54f., S.KRÜGER, Lupold (注㉞), S.85.
- (124) 人文主義者たちのドイツ Nation に関する議論の文脈上、ルーポルトが占める位置に関しては、H.MÜNCKLER, u.a., aa.O. (注ㄴ), S.180ff.
- (125) Bernd SCHNEIDMÜLLER, Kaiser sein im spätmittelalterlichen Europa. Spielregeln zwischen Weltherrschaft und Gewöhnlichkeit, in: Claudia GARNIER und Hermann KAMP (Hg.), Spielregeln der Mächtigen. Mittelalterliche Politik zwischen Gewohnheit und Konvention, Darmstadt 2010, S.265-290, S.290.